
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОНЕЦКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

г. Донецк № //ф
О размерах стипендий 
с 01.09.2023 г.

Во исполнение ст. 36 Федерального закона от 29Л2.2012 г. года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Постановления Правительства РФ от 
17Л2.2016 г. № 1390 «О формировании стипендиального фонда за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета». Приказа Министерства образования и науки 
РФ от 27Л2.2016 г. № 1663 «Об утверждении Порядка назначения государственной 
академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии 
студентам, обучающимся но очной форме обучения за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, 
ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за 
счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий 
слушателям подготовительных отделений федеральных государственных 
образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета», Устава ФГБОУ ВО «ДонГУ» ,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить с 01.09.2023 г. размеры стипендий для обучающихся по 
очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета.

2. Считать приказ ДОННУ от 10.12.2021 г. № 209/05 утратившим силу.
3. Начальнику общего отдела довести настоящий приказ до сведения 

директора УПВЦ. факультетов, институтов, главного бухгалтера, отдела по 
воспитательной и социальной работе со студентами.

4. Директору УПВЦ обеспечить размещение данного Приказа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
ДонГУ.

5. Деканам факультетов, директорам институтов, зав. отделом 
аспирантуры и докторантуры при подготовке приказов о назначении стипендии 
руководствоваться настоящим приказом, с учетом действующего Положения о 
стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки студентов 
и аспирантов федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Донецкий государственный университет».

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора 
Снегина О.В.

Ректор 4- С.В. Беспалова



Приложение
к приказу ДонГУ ot f j j c f  j j  №

Размеры стипендий для обучающихся по очной форме обучения за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета с 01.09.2023 г.

1. РАЗМЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
АКАДЕМИЧЕСКОЙ СТИПЕНДИИ (руб.)

1) Студентам первого года обучения до первого 
семестрового контроля

2 100,00

2) Студентам, имеющим по итогам промежуточной 
аттестации оценки «отлично» и (или) «хорошо», с учетом 
среднего балла:

- от 4,0 до 4,75 (базовая)
- от 4,75 (включительно) до 5,0 (второй степени)
- равен 5,0 (первой степени)

2 100,00 
2 625,00 
2 835,00

3) Студентам первого и второго курсов, обучающимся по 
образовательным программам высшего образования 
(программам бакалавриата, программам специалитета), 
имеющим, по итогам промежуточной аттестации, оценки 
успеваемости «отлично» или «хорошо» или «отлично» и 
«хорошо» и являющимся студентами в возрасте до 20 лет, 
имеющими только одного родителя -  инвалида I группы

11 653,00

2. РАЗМЕР ПОВЫШЕННОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
АКАДЕМИЧЕСКОЙ СТИПЕНДИИ (руб.)

1) Студентам, имеющим достижения в какой-либо одной или 
нескольких областях деятельности (учебной, научно- 
исследовательской, общественной, культурно-творческой и 
спортивной)

3 150,00

3. РАЗМЕР ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ СТИПЕНДИИ (руб.)
1) Студентам, которые являются:

детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 
попечения родителей; 2 891,00

лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей;

лицами в возрасте от 18 до 23 лет, потерявшими в 
период обучения обоих родителей или единственного 
родителя;

детьми-инвалидами, инвалидами I и II групп, 
инвалидами с детства;

лицами, подвергшимися воздействию радиации 
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и иных 
радиационных катастроф, вследствие ядерных испытаний на 
Семипалатинском полигоне;

лицами, являющимися инвалидами вследствие 
военной травмы или заболеваний, полученных в период 
прохождения военной службы;_______________________________ ________



лицами, являющимися ветеранами боевых действий; 
лицами из числа граждан, проходивших в течение не 

менее трёх лет военную службу по контракту на воинских 
должностях, подлежащих замещению солдатами, матросами, 
сержантами, старшинами, и уволенных с военной службы по 
основаниям, предусмотренным подпунктами «б» - «г» пункта 
1, подпунктом «а» пункта 2 и подпунктами «а» - «в» пункта 3 
статьи 51 Федерального закона от 28.03.1998 г. № 53 «О 
воинской обязанности и военной службе»;

получателями государственной социальной помощи.

4. РАЗМЕР ПОВЫШЕННОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
СОЦИАЛЬНОЙ СТИПЕНДИИ (руб.)

1) Студентам первого и второго курсов, обучающимся по 
образовательным программам высшего образования 
(программам бакалавриата, программам специалитета), 
имеющим оценки успеваемости «отлично» или «хорошо» или 
«отлично» и «хорошо» и относящимся к категориям лиц, 
указанным в п. 3. данного Приложения

9 553,00

5. РАЗМЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТИПЕНДИИ АСПИРАНТАМ (руб.)
1) По программам подготовки научно-педагогических кадров 
в аспирантуре (за исключением государственной стипендии 
аспирантам, обучающимся по образовательным программам 
подготовки научно-педагогических кадров по направлениям 
подготовки, определенным Минобрнауки России)

3 792,00

2). По программам подготовки научно-педагогических кадров 
в аспирантуре по направлениям подготовки, определенным 
Минобрнауки России

9 102,00

6. РАЗМЕРЫ СТИПЕНДИИ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ (руб.)
1) Обучающимся, проявившим выдающиеся способности в 
учебной и научной деятельности: 

студентам 
аспирантам

1 440,00 
3 600,00

2) Обучающимся по специальностям или направлениям 
подготовки, соответствующим приоритетным направлениям 
модернизации и технологического развития российской 
экономики:

студентам
аспирантам

5 000,00 
10 000,00

7. РАЗМЕРЫ СТИПЕНДИИ ПРЕЗИДЕНТА РФ
1) Обучающимся проявившим выдающиеся способности в 
учебной и научной деятельности: 

студентам
аспирантам

2 200,00 
4 500,00



2) Обучающимся по специальностям или направлениям
подготовки, соответствующим приоритетным направлениям
модернизации и технологического развития российской
экономики:

студентам 7 000,00
аспирантам 14 000,00


